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I. Bevezetés

Az ellentétes töltéső makromolekulát és amfipatikus anyagot tartalmazó vizes

elegyek napjainkban egyre fontosabbak sokoldalú gyakorlati felhasználhatóságuk miatt.

Kationos polielektrolitokat és anionos tenzideket alkalmaznak egyes kozmetikumok,

samponok, és háztartási tisztítószerek fı komponenseiként [1-2]. E rendszerek egyik

legújabb alkalmazása az alternáló polielektrolit/ionos tenzid multirétegekkel történı

felületmódosítás [3]. Ez a polielektrolitokból és tenzidekbıl kialakuló adszorpciós

rétegek speciális sajátságainak köszönhetı, melyek szerkezete rendkívül változatos lehet

[4-5].

A vizes közegben képzıdı polielektrolit/tenzid komplexek gyakorlati

felhasználása is jelentıs. (Az értekezésben a „komplex” szó a polimerek és tenzidek

asszociációjával létrejövı molekulaegyüttest jelenti, ami nem azonos a szervetlen és

szerves kémiában használt „komplex” szó jelentésével). Az ellentétes töltéső tenzidek és

a DNS molekulák közötti komplexképzıdést használják fel a különféle DNS minták

tisztítására és egyes génterápiás alkalmazásokban is [6-8]. Ezen kívül különféle szerves

anyagok, továbbá festékek polielektrolit/tenzid komplexekben történı szolubilizációjára

épülnek egyes szennyvíztisztítási és kromatográfiás alkalmazások [9-11]. A

polielektrolitok és tenzidek asszociátumai templátként is felhasználhatók különbözı

morfológiával rendelkezı, szervetlen mezopórusos anyagok készítéséhez [12].

A fentiekben felsorolt gyakorlati alkalmazásokat alapvetıen meghatározzák a

rendszer jellegzetes fázistulajdonságai. Az ellentétes töltéső makromolekulákat és

tenzideket tartalmazó elegyek egy bizonyos összetétel tartományban kétfázisú rendszert

képeznek. Sok esetben primer polielektrolit/tenzid komplexek vagy aggregátumok

szükségesek a kívánt hatás eléréséhez. Erre példa a gyógyszerhatóanyagok,

szennyezések, vagy festékek szolubilizációja, valamint a különféle kromatográfiás

alkalmazások. Más esetekben a gyakorlati felhasználás bizonyos idıszakaszaiban az

oldatban lévı primer makromolekula/tenzid komplexek aggregációja, illetve a

csapadékképzıdés a cél.

Mindezek alapján láthatjuk, hogy az ellentétes töltéső makromolekulák és

amfipatikus anyagok elegyeinek fázistulajdonságai, továbbá a primer polielektrolit/tenzid

komplexek képzıdésének és aggregációs mechanizmusának mélyebb ismerete a

5

témakörben nagyon fontos. Az utóbbi két évtizedben sokan foglalkoztak ezeknek a

rendszereknek a vizsgálatával, mégis jónéhány kérdés maradt megválaszolatlanul. A

legfontosabb ezek közül annak a megfigyelésnek a magyarázata, hogy a

polielektrolit/tenzid elegyek sokszor nem-egyensúlyi rendszereket képeznek és ezért az

elıállítástól függıen különbözı állapotokba kerülhetnek. A polielektrolitok és ionos

tenzidek kölcsönhatására vonatkozó elméleti és szimulációs tanulmányok egyike sem tud

számot adni a kísérletileg tapasztalható nem-egyensúlyi viselkedésrıl.

Dolgozatomban az ellentétes töltéső polielektrolitok és ionos tenzidek közötti

komplexképzıdés egy új interpretációját mutatom be. Ennek segítségével e rendszerek

fázistulajdonságait, a kísérletileg gyakran tapasztalható nem-egyensúlyi állapotokat és a

speciális aggregációs folyamatokat is értelmezni fogom. Ugyanakkor a kutatásaim egyik

fontos célja volt az is, hogy az új ismeretek segítségével a polielektrolit/tenzid elegyek

tulajdonságait szabályozhassuk.

A polielektrolit/tenzid komplexek képzıdésére kidolgozott új koncepció

alapvetıen befolyásolja a vizsgált elegyek felületi tulajdonságainak megértését is. Ezért

néhány kiválasztott határfelület esetén meg fogom mutatni, hogy a polielektrolitokat és

tenzideket tartalmazó határfelületi rétegek szerkezete és összetétele milyen

összefüggésben áll az oldatfázisban lévı komplexek jellegével és a komponensek egyedi

adszorpciós tulajdonságaival.

Az értekezésben elıször a polielektrolitokat és tenzideket tartalmazó elegyek

oldatbeli és határfelületi viselkedésével kapcsolatos irodalmi elızményeket tekintem át

(II. és III. fejezet). Erre alapozva, a IV. fejezetben a dolgozatban közölt kutatások

célkitőzéseit részletezem. Az V. fejezetben a tanulmányozott kísérleti anyagokat és a

felhasznált mérési módszereket tárgyalom. Ezt követi a kationos polielektrolitok és

anionos tenzidek oldatbeli és felületi asszociációjával kapcsolatos eredményeim részletes

diszkussziója (VI-VIII. fejezet). Az értekezést az eredmények összefoglalásával, a

lehetséges gyakorlati alkalmazások és a jövıbeni kutatási terveim tárgyalásával zárom

(IX-XI. fejezet).
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II. Ellentétes töltéső polielektrolitok és tenzidek oldatbeli asszociációja:

A klasszikus kép és annak korlátai

Ebben a fejezetben az ellentétes töltéső makromolekulák és amfipatikus anyagok

oldatbeli asszociációjára vonatkozó és munkám elızményének tekinthetı irodalmi

munkák eredményeit foglalom össze.

A makromolekulákat és tenzideket tartalmazó vizes oldatok sajátságainak

kutatása igen hosszú idıre nyúlik vissza. Az elsı, különféle fehérje/tenzid elegyekre

vonatkozó tanulmányok az 1940-es években jelentek meg. A szintetikus polimereket és

amfipatikus anyagokat tartalmazó elegyek intenzív vizsgálata ezután indult meg. A

területen az elsı jelentıs áttörés ahhoz köthetı, amikor tenzid asszociátumokat

tartalmazó polimer/tenzid komplexek képzıdésével magyarázták ezen elegyek speciális

fizikai-kémiai tulajdonságait. Ennek megfelıen elıször a makromolekula/tenzid

kölcsönhatásról a köztudatban elterjedt, kooperatív tenzid kötıdésen alapuló képet

ismertetem. Ezután a polielektrolit/tenzid kölcsönhatás és komplexképzıdés

mechanizmusára vonatkozó ismereteket mutatom be. Végül az ellentétes töltéső

polielektrolit/tenzid rendszerek fázistulajdonságaira vonatkozó eredményeket tekintem át.

II.1 Kooperatív tenzidkötıdés mint a makromolekula/tenzid kölcsönhatás

általánosan elfogadott mechanizmusa

A tenzidoldatok fizikai-kémiai sajátságait meghatározza a tenzidmolekulák

szerkezete. Az amfipatikus felépítés egyik legfontosabb következménye az úgynevezett

hidrofób effektus vagy kölcsönhatás. Ez az elnevezés arra utal, hogy a hidratált

tenzidmolekulák alkilláncának vizes oldatból apoláris fázisba történı átmenetét (állandó

hımérsékleten és nyomáson) a szabadentalpia csökkenése kíséri [2]. A hidrofób

kölcsönhatás az oka annak, hogy a tenzidek különbözı határfelületeken adszorbeálódnak,

továbbá annak is, hogy micellákat képeznek a kritikus micellaképzıdési koncentráció

(cmc) feletti tenzidkoncentrációknál.

A tenzidek asszociációja kooperatív folyamat, amely elsı közelítésben pszeudo

fázisszeparációnak is tekinthetı [2]. Ennek következménye, hogy a cmc feletti

tenzidkoncentrációknál a tenzid kémiai potenciálja közelítıleg állandónak tekinthetı (a
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cmc többszörösének megfelelı analitikai koncentrációknál is). A nem-ionos tenzidekre

kidolgozott pszeudo-fázisszeparációs model alapján a cmc értékébıl a micellaképzıdés

egy tenzid monomerre esı standard szabadentalpia-változását (omicG∆ ) is

megbecsülhetjük [2,13]:

)ln(
,

cmckT
m

G

pT

o
mic ≅













 ∆
(1)

ahol a cmc móltörtben értendı, m a micellában lévı tenzidmolekulák száma (aggregációs

szám), k a Boltzmann állandó, T az abszolút hımérséklet, p pedig a külsı nyomást jelöli.

Az eddigiek tükrében nem meglepı, hogy a hidrofób effektus áll a

makromolekulák és tenzidek közötti asszociáció hátterében is. A régebbi irodalmi

források −még az 1970-es években is− a tenzidek polimerekhez való kötıdését az egyedi

tenzidmolekulák adszorpciójához hasonlították (lásd 1. ábra, monomer kötés). Az 1980-

as évek elején vált elfogadottá −fıként Gilányi Tibor munkásságának köszönhetıen− az a

nézet, mely szerint a semleges polimerek és ionos tenzidek asszociációja jól értelmezhetı

a tenzidmolekulák polimer láncon történı kooperatív kötıdésével [13] (lásd 1. ábra,

kooperatív kötés).

1. ábra: Lehetséges kölcsönhatások polimer/tenzid rendszerekben vizes közeg esetén

A kölcsönhatás jellegére a tenzid adott makromolekulára vonatkozó kötési

izotermájából következtethetünk. A kötési izoterma az egységnyi tömegő polimeren

Kooperatív kötés Monomer kötés

polimerlánc

tenzidmolekula
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megkötött tenzid mennyiségét adja meg (B) az egyensúlyi tenzidkoncentráció (ce)

(aktivitás) függvényében (2. ábra).

2. ábra: Tenzid kötési izoterma, ahol ce az egyensúlyi tenzidkoncentráció, B pedig az egységnyi tömegő
polimeren kötött tenzid mennyiségét jelöli.

Kooperatív makromolekula/tenzid kölcsönhatás esetén a kritikus aggregációs

koncentráció (cac) fölött az amfipatikus molekulák a polimer szegmensek részvételével

micellaszerő asszociátumokat vagy aggregátumokat képeznek (lásd 1. ábra). A cac alatti

tenzidkoncentrációknál viszont a tenzidmolekulák kötıdése a polimer lánchoz

elhanyagolható.

A kötési izoterma analízise a polimer láncon képzıdı tenzidaggregátumok

nagyságának becslését is lehetıvé teszi [13-14]. A legegyszerőbb elméleti leírást az

”optimális aggregátum” modell szolgáltatja [13-14]. Ebben a leírásban a polimeren kötött

tenzid asszociátumokban lévı amfipatikus molekulák számát konstansnak tételezik fel. A

modell alapján a következı összefüggések adódnak a tenzid kötési izotermára:

( )
( )ne

n
e

e
cK

cK
c

⋅+
⋅=
0

0

1
)(β vagy ( ) ( )0lnln

1
ln Kncn e +=

− β
β

(2)

ahol n a tenzid aggregációs száma, β a kötött tenzid mennyiségének normált értéke

(β=B/Bo, ahol Bo a maximális kötött tenzid mennyisége egységnyi tömegő polimeren), K0

pedig a tenzidkötéshez tartozó egyensúlyi állandó. Az ”optimális aggregátum” modell

cac cmc
ce

B
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alapján n egyszerően meghatározható a kötési izoterma fél-logaritmikus

reprezentációjából (β-ln(ce)) az alábbi derivált segítségével [14]:

4/
)ln(

2/1

n
cd

d

e
=









=β

β
(3)

A modell legnagyobb hiányossága a konstans aggregációs szám feltételezése. A

kísérleti úton meghatározott n értékek ugyanis jelentısen függnek az egyensúlyi

tenzidaktivitástól és egy adott összetétel esetén egy eloszlással jellemezhetık [2].

A semleges polimer/tenzid komplexek képzıdésére és a kötési izoterma

analízisére vonatkozó egyik legkorszerőbb elméleti leírás Gilányi Tibor nevéhez főzıdik

[15]. Ez az elmélet a kis rendszerek termodinamikáján alapul és a rendszert három

szervezıdési szinten írja le:

1) Alrendszer: az egyedi tenzidaggregátum a hozzá tartozó polimer szegmensekkel.

Az alrendszer nyitott a tenzidmolekulákra és a benne lévı polimer szegmensekre

nézve, ezért ezek száma egy átlagérték körül fluktuál.

2) Kis rendszer: a polimer/tenzid komplex. A komplex alrendszerekbıl épül fel, és

nyitott a tenzidmolekulákra, ugyanakkor zárt a polimer szegmensekre nézve.

3) Makroszkopikus rendszer.

Az elmélet szerint a kötési izoterma az alábbi összefüggések alapján írható le [15]:

( )
( ) n

e

n
e

e
ckT

ckT
c

/exp1

/exp
)(

∆+
∆=β vagy ( ) kTcn e /ln

1
ln ∆−=

− β
β

(4)

ahol ∆ az átlagos alrendszer (polimer/tenzid asszociátum) képzıdéséhez tartozó standard

szabadentalpia változás, n pedig az átlagos aggregációs szám. Fontos hangsúlyozni,

hogy bár a (2) és (4) egyenlet formailag nagyon hasonló, a (4) egyenletben szereplı n és

∆ adott eloszlásokhoz tartozó termodinamikai átlagértékek, melyek az egyensúlyi

tenzidaktivitás függvényei.

A kísérletileg mért kötési izotermák kezdeti szakaszára nézve (a cac körüli

tenzidkoncentrációknál vagyis kis kötött tenzid mennyiségeknél: β → 0) n jó

közelítéssel állandónak tekinthetı [15]. Ezért a (4) egyenlet alapján n értéke

meghatározható a logaritmikus reprezentációban ábrázolt kötési izoterma kezdeti

szakaszára illesztett egyenes meredekségébıl (B → 0, ln(B) ≈ konst. + n ln (ce)). Az így
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meghatározott aggregációs számok jól egyeznek a független mérési módszerek alapján

meghatározott értékekkel [16].

A szemléletes pszeudo-fázisszeparációs kép a micella jellegő polimer/tenzid

asszociátumokra is alkalmazható, ha a bennük lévı tenzidmolekulák száma elegendıen

nagy [15]. Ebben az esetben egy kétkomponenső pszeudo-fázis keletkezik a

tenzidmolekulák és a polimer szegmensek részvételével. Mivel a szegmensek száma egy

adott polimer molekulán belül korlátozott, a tenzidmolekulák kémiai potenciálja nem

válik állandóvá a cac feletti tenzidkoncentrációknál, hanem a cmc eléréséig monoton

növekszik (2. ábra) [15].

A micellaképzıdéshez hasonlóan a cac körüli tenzidkoncentrációknál keletkezı


[…]


A 0.5 és 2 cmc-nél mért nagy komprimált rétegvastagság érték arra utal, hogy egy

második tenzidréteg adszorbeálódott az adszorbeált PEI molekulákhoz kötött

tenzidmolekulákhoz kapcsolódva a hidrofób kölcsönhatás révén. A második tenzidréteg

negatív töltéső szulfát csoportjai a vizes közeg felé orientáltak. Ez érthetıvé teszi a

nagyobb távolságoknál fellépı rendkívül erıs taszító kölcsönhatást, továbbá a felületek

eltávolítása során tapasztalt elhanyagolható mértékő adhéziós erıt is.

A 2⋅cmc NaDS koncentrációnál egy külön kísérletet is elvégeztem az adszorbeált

tenzidréteg vizsgálata céljából. A felületek közelítése során a komprimált adszorbeált

rétegvastagságot elérve (D=7 nm) a határréteget egy extrém nagy kompressziónak tettem

ki. Ekkor a csillám lemezek közötti távolság 7 nm-rıl 3.5 nm-re változott. Ez a

megfigyelés arra utal, hogy egy tenzid monoréteget eltávolítottam a felszínrıl és egy

hidrofób tenzid monoréteg maradt a felületen. Ezt az interpretációt az is alátámasztja,

hogy a felületek újbóli (3.5 nm távolságról történı) eltávolítása során jelentıs adhéziós

erıt (50-55 mNm-1) detektáltam.

Összefoglalva megállapíthatjuk, hogy az elıadszorbeált PEI rétegek határfelületi

tulajdonságai NaDS jelenlétében (mind szilika, mindpedig csillám/oldat határfelület

esetében) jelentısen eltérnek az irodalmi áttekintésben tárgyalt eredményektıl (lásd

III.2.3 fejezet). Ez utóbbi munkák esetében az elıadszorbeált lineáris polielektrolit

molekulák jelentıs deszorpciója, duzzadása, illetve nagyobb mérető polielektrolit/tenzid

aggregátumok képzıdése figyelhetı meg ellentétes töltéső tenzid jelétében (kis

ionerısségek esetén).
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A munkám során tanulmányozott elıadszorbeált PEI rétegek esetében viszont

jelentıs mértékő duzzadás, vagy deszorpció nem figyelhetı meg az anionos tenzid

kötıdése eredményeként. A tenzidkötıdés során a PEI molekulák (felület töltéséhez

viszonyított) többlet pozitív töltését az anionos tenzidmolekulák fokozatosan

kompenzálják, és egy kompakt, hidrofób határfelületi réteg alakul ki. A

tenzidkoncentráció emelésével a határfelületi tartomány nettó töltése negatív lesz, és

kiépül egy második tenzidadszorpciós réteg az elıbb említett hidrofób réteg tetején. Ez

nagyon hasonló az ionos tenzidek ellentétes töltéső felszíneken történı adszorpciójához,

amikor is szintén egy kettıs tenzidréteg alakul ki a határfelületen [145].

A hiperelágazó PEI-t és NaDS-t, illetve a lineáris polielektrolitokat és ellentétes

töltéső tenzideket tartalmazó felületi rétegek tulajdonságai közötti jelentıs eltérések okai

összetettek és további vizsgálatokat igényelnek. A különbség az adszorbeált PEI rétegek

speciális tulajdonságaival magyarázható, hiszen ezek jóval kompaktabbak, mint a

flexibilis lineáris polielektrolitból kialakuló adszorbeált rétegek. A PEI molekulák és a

tanulmányozott felületek között ható erıs vonzó (elektrosztatikus és

nem-elektrosztatikus) kölcsönhatások miatt az anionos tenzid molekulái nem képesek

nagyszámú felület/szegmens kontaktust megbontani, így a tenzidmolekulák fıként az

adszorbeált PEI réteg külsı (oldatfelöli) részéhez kötıdhetnek.

Végül hangsúlyozom, hogy az elıadszorbeált PEI rétegekben történı

tenzidkötıdés, illetve a PEI/NaDS elegyekbıl történı adszorpció nagyon különbözı

határfelületi rétegeket ad. Elıbbi esetben a kompakt PEI rétegek felületén történı

tenzidadszorpció, míg utóbbi esetben a PEI/NaDS komplexek tenzidkoncentrációtól

függı felületi affinitása és mérete szabja meg a képzıdı határfelületi rétegek jellemzıit.
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IX. Összefoglalás

Az ionos tenzidek ellentétes töltéső polielektrolitokon kötött mennyiségének

mérésére új módszert dolgoztam ki. Megmutattam, hogy −egy adott deutérium és

hidrogén ion aktivitás értéknél− az oldószer izotóp szubsztitúciója elsısorban a PEI

molekulák nehéz és normál vízben kialakuló protonálódási egyensúlyán keresztül fejti ki

hatását a PEI/NaDS komlexképzıdésre.

Az értekezés legfontosabb eredménye annak igazolása, hogy az ellentétes töltéső

polielektrolitok és tenzidek vizes közegben képzett elegyei −az irodalomban elterjedt

nézettel szemben− nem tekinthetık termodinamikailag stabil oldatnak egy igen széles

összetétel tartományban. Ez utóbbi koncentráció tartományban a hidrofób

polielektrolit/tenzid nanorészecskék kolloid diszperziója képzıdik. Tenzidfelesleg esetén

a tenzidionok adszorpciója, polielektrolit felesleg esetén pedig a makromolekula

kompenzálatlan töltései révén a polielektrolit/tenzid nanorészecskék jelentıs töltésre

tehetnek szert, ami diszperziójuknak kinetikai stabilitást biztosíthat. Az eredmények

alapján az inert elektrolitnak a polielektrolit/tenzid elegyek fázistulajdonságaira kifejtett,

a korábbi munkák alapján ellentmondásosnak tőnı hatása is érthetıvé vált.

Megmutattam, hogy az oldatkészítés módjával, illetve semleges polimer vagy tenzid

hozzáadásával a polielektrolit/tenzid elegyek kinetikailag stabil összetétel tartománya és

a képzıdı polielektrolit/tenzid aggregátumok mérete szabályozható.

A kolloid diszperzió képzıdésének a ténye új megvilágításba helyezi a

polielektrolit/tenzid elegyek felületi tulajdonságaira vonatkozó munkák eredményeit. A

polielektrolit/tenzid nanorészecskék kinetikailag stabil diszperziójának képzıdésével

értelmezhetı az irodalomban gyakran leírt multimolekulás felületi rétegek, illetve felületi

aggregátumok kialakulása a vizes oldat/levegı határfelületen. Végezetül, rávilágítottam

arra is, hogy az ellentétes töltéső tenzidek és makromolekulák a felülettel való érintkezés

módjától függıen (elegybıl történı adszorpció vagy a polielektrolit adszorpcióját követı

tenzidadszorpció) nagyon különbözı tulajdonságú adszorbeált réteget képeznek

szilárd/oldat határfelületeken.
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X. Az eredmények hasznosításának lehetıségei

A polielektrolit/tenzid elegyek fázistulajdonságainak értelmezésére adott új

interpretációnak −a kolloid diszperzió koncepciójának− többféle gyakorlati hasznosítása

is lehetséges. Az értekezés alapján a komponensek elegyítésének módjával, illetve

elektrolit, semleges polimer vagy tenzid adalék alkalmazásával a polielektrolitot és

tenzideket is tartalmazó termékek stabilitása, valamint oldatbeli és felületi tulajdonságai

befolyásolhatók. Ez az ismeretanyag új, kedvezıbb tulajdonságú samponok,

kozmetikumok, gyógyszerek, illetve hatékonyabb szennyvíztisztítási eljárások

kidolgozását eredményezheti. Az eredmények egy másik alkalmazási lehetıségét a

polielektrolit és tenzidmolekulákból felépülı speciális határfelületi rétegek

tulajdonságainak szabályozása jelentheti. Végül fontos megjegyezni, hogy a jelenleg

kereskedelmi forgalomban kapható háztartási tisztítószerek és kozmetikai termékek

túlnyomórészt drága és nehezen lebomló anionos tenzideket tartalmaznak. A

disszertációban bemutatott eredmények a környezetbarát és dermatológiailag kedvezı

hatású polimerek és tenzidek arányának növeléséhez vezethetnek az elıbb említett

termékekben.
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XI. További kutatási tervek

A kutatás folytatásaként tanulmányozni fogom a szénhidrát alapú tenzid és

polimer adalékok hatását a polielektrolit/tenzid elegyek oldatbeli és határfelületi

tulajdonságaira. Ez a munka a biodegradábilis komponensek nagyobb arányához vezethet

a háztartási és kozmetikai termékekben.

Ezenfelül izgalmasak lehetnek a bemutatott eredmények biológiai alkalmazásai is.

A jövıben speciális mag/héj szerkezető nanorészecskék elıállítását tervezem, speciális

blokkokat tartalmazó polielektrolit molekulák és különféle ellentétes töltéső amfipatikus

anyagok (tenzid, gyógyszerhatóanyag, festék molekulák) asszociációja révén. Az említett

nanorendszerek lehetıséget nyújthatnak új gyakorlati módszerek és eljárások

kidolgozására a gyógyszerhatóanyag kibocsátás, a fotódinamikus terápia és a biológiai

képalkotás területein. Ezen felül a kutatás eredményei komoly alternatívákat kínálhatnak

a már meglévı orvosi és gyógyászati eljárásokkal szemben.

Mindezen kutatási tervek megvalósítását fiatal kutatók és Ph.D hallgatók

bevonásával, valamint külföldi együttmőködés révén tervezem. Ez utóbbiak közül

kiemelném a Per Claesson-nal (Department of Chemistry, Royal Institute of Technology,

Stockholm, Svédország) régóta meglévı kapcsolatot, illetve a Stergios Pispas-sal

(Theoretical and Physical Chemistry Institute, National Hellenic Research Foundation,

Athén, Görögország) 2010-ben induló együttmőködést.
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