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',E
llentétes töltésű polielektrolitok és tenzidek asszociá ciőja"

c. MTA doktori értekezéséről

A gyakorlati szempontból is rendkíviil fontos polielektrolitok és tenzidek külön _ külön is

nagyon eredményesen kutatott terÍ.iletei idebazais a kolloidkémiának. Elég csak Tombácz

Etelka, Király Zoltánés munkatarsaik Szegeden,Bárány Sandor Miskolcon, ill- Nagy Miklós'

Gilanyi Tibor és munkatarsaik Budapesten végzett munkájának eredményeire utalnom.

Hosszú ideje nagyon sikeresek azok akutatások is, amelyek ezen bonyolult ,'alaprendszerek''

közötti kölcsönhatasok vizsgálatávalfoglalkoznak. Az ELTE Kolloidkémiai Iskolájának ilyen

típusú kutatasaiba, ptltyázatimunkáiba kapcsolódott be a Jelölt is (pl. Gilányi T., Jedlovszky

P., Mésziíros R., Varga I., Vass Sz.: ,'Ionos tenzidek adszorpciója és onasszociációja vizes

oldatokban'', gTKA Munkabeszámoló, 2007). Tanítványai is szép eredményekkel

büszkélkedhetnek ( pl. Mezei Amália : ,,Kationos polielektrolitok és anionos tenzidek köZötti

kcilcsönhatás'', PhD értekezés,Bp.,2008, vagy Pojják Katalin : ,,A keveréshatásaaz

ellentétesen töltött lineáris polielektrolit * ionos tenztdrendszerek felületi és ttimbf,ízisbeli

tu1ajdonságaira'', TDK do|gozat,Bp., 2007.) Több közlemény tátsszerzőt, és Pojjak Katalin

egy közlemény, Mezei Amália öt közlemény első szerzóje'

Mindezek alapján felfokozott érdeklődéssel és varakoziíssal tanulmányortam a Jelrjlt

munkáját. Annál is inkább, mertazeredmények 16 k<jzleményben, nagy impakt faktorú'

rangos nemzetközi folyóiratokban jelentek meg. (Ezt aJelölt nagyon helyesen, fel is tiinteti a

me gfelelő fej ezetcímekben. )

A tanulmanyozott kationos polielektrolit + anionos tenzid,,molekulaegyiittesek" nagyon

iisszetett, bonyolult, ,,komplex'o rendszerek, amelyekre még u, oldatok elegyítési sorrendjének

is hatása van, sok egyéb más mellett. Ilyenek például apH, az ionerősség, de mégaz

oldatkeverés sebessége, hatékonysága is. Aszerkezet nemionos tenztd, vagy polimer adalék
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hozzáadásával tovább v áltoztatható, i11. szabályozható. Mé ginkább komp l ikáló dik'

bonyolódik a rendszer, ha az xszacíáciő a levegő - vizes oldat, ill. a szilárd - vizes oldat

határfe1ületi rétegben ( is ) lejatszódik. Rengeteg kérdés vetődik fel az értelmezéseket illetően

és igen sok jó váIasz is van, szerencsére.

A Jelö|t a formai szempontoknak is eleget tevő, 141 + 9 oldalas értekezésében ( 145

iroda|mi hivatkozássaL), azaktuális feladattal kapcsolatosan gondosan megtervezett' és

nagyon eredményes kísérleti technikak aLkalmazásával, szisztematikus kísérleti munkával és

elméleti elemzésekkel, meg is adja a felmertiit kérdésekre a válaszokat. Véleményem szerint,

azért az,,alaprendszerek'' ktilön - kiilön történő saját és irodalmi vizsgálati eredményeit, a

sokfele váútoző ezekre gyakorolt hatrísát is be kellett volna röviden mutatnia az egyes

fejezeteknél, a laikus olvasó száméra, a jobb megértés érdekében ( pl. a VIII. 2. 1. alfqezet

mintájára). Ezek a rendszerek ugyanis, vagyis a makromolekulás kolloidok és az asszociációs

kolloidok, a díszperzkolloid rendszerek , vagy kolloid diszperziók (!) termodinamikailag

stabil, un. kolloid oldataiként lettek definiálva. ( A fizikai-kémiai definíciók és jelölések- II'

Függelék. A kolloid_ és feltiletkémiai definíciók és jelölések, Kémiai Közlemények 55. kötet

198L 424-42s .) Azionos és nemionos tenzidek micellaképződésének termodinamikája' így

például a
',tömeghatás

modell'' (ez azasszociációs - disszociációs egyensúlyt taglaija ), vagy

a
',fiíziselkiilöntilési

modell'', jól ismert az irodalomban ( pl. Atfwood D., Florence A.T.:

Surfactant Systems: Their Chemistry, Pharmacy and Biology; Chapman and Hal1, Ltd.:

London, 1983). Ezekből kiindulva' esetieg ezekre építve lényegesen érthetőbb lehetne az

ionos asszociációs kolloidokhoz hasonlóan, azLlgyancsak a kolloid elektrolitok kozétartoző

és a megfelelő k<izegben poliionokra és ekvivalens mennyiségű ionokra disszociáló

polielektrolitokkal képzett molekulaegytitteseik (elegyeik, komplexeik, asszociáfumaik)

kémiája. Eú.azértis gondoiom fontosnak, mivel adiszperuiő-közeg szerepéről (avízrő|,

annak szerkezetéről'ill. azellenionok és koionok hatasáról) keveset tudunk megaz

értekezésből' A határfelületi elektrokémiai viselkedés ezek hiányában szintén nehezen érthető.

( Az ellenionok fontos szerepéről 1. pl. Horváth Judit : ,,Többértékú ellenionok szerepe

polie|ektrolit vizes oldatok termodinamikájában'', PhD értekezés, Bp. 2aÜ7.Témavezető:

Nagy Miklós professzor.) Ugyancsak a jobb megértést segítette volna az alkaÍmazott

molekulák szetkezeji képleteinek a bemutatasa is ( a 10. és 1 1. ábrríkhoz hasonlóan ).
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Hiányolom azín. hidrofob kölcsönhatasok, effektusok mikéntjének ismertetését továbbá'

mint ahogyan a nem DLvo _természetri kölcsönhatasi erők, azitn. hidratáciis erők (

hidrofób, vagy vonzó hidratálódás, ill. hidrofil, vagy taszítő hidratálódás ) leírását szintén (

J.N. Israelachvili, R.M. Pashley, Nature' 306,249,1983 ). Ugyanígy fontosnak vélem az

intermolekuláris (interpartikulráris) vonzó kölcsönhatásoknála London-féle diszperziós

effektus mellett a Keesom-féle orientációs effektus, az elektrosztatikus kölcsönhatas

energiájanak figyelembevételét, természetesen a Coulomb-féle törvényekkelegyetemben.

Ezeknek, mint ismeretes, fontos szerepük van az aggregá|ás folyamatábaÍ|, aZ egyes kolloid

részecskék kialakulásában, és a kohéziójuk által létrejövő halmaz, a kolloid diszperzió

képződésében is. ( Kettő, vagy tobb diszpergalt részecske _ primer' vagy szekunder -

,,klaszterképződésse1'' aggregátumot képez, amelyben az egyedi, fiiggetlen egységek

megtartjak,,identitásaikaf''de elvesztik kinetikai fiiggetlenségtiket amár említett részecskék

közötti votuo erők következtében. Az aggtegátlsnot tehát a fizikat vonzás tartja egyiitt , amíg

a polimer koagulumot p1., kovalens ktitések leginkább.)

Az értekezésselkapcsolatos további lényegesnek vélt megtregyzéseimet, kérdéseimet a

k<jvetkezőkben részlet ezeÍn.

Ll A Jelölt lényegében értekezése legfontosabb eredményének a,,hidrofob polielektrolit /

tenzidnanorészecskék kolloid diszperziója képződésének" igazolását tekinti a tanulmányozott

rendszerekben ( 139.o. ).Ezzel egyutt nem sokat tudhatunk meg erről a diszperziőrő|. Az

aggregálás soráno az ízoe|el<tromos állapotú részecskékből sok esetben csapadék is képződik.

Szolrészecskék - e ahalmaú., az aggregátumot ( a ,,nanorészecskéket'' ) alkotó részecskék, és

ez esetben többé - kevésbé hidratált lioszolok, vagyis kolloid szuszpenziók képződéséről van

_e szó ? Koherens rendszernek tekinthetők --e esetleg ezek ( ún. koherens halmazok ), vagy

fluid közegú diszperz rendszereknek ? ( Továbbá, ha nemdiszperukollaid lenne a rendszer,

akkor hasonlók lennének_e a halmazok a makromolekultís liogélekhez ? Mint ismeretes' a

polimeroldatok gélesedése foképpen a szórt feny intenzitásrínak növekedésében nyilvánul

meg. Szolok esetén viszont, pl. az elektrolitok hatásátabek<jvetkező gélképződés

ultramikroszkóposan is észlelhető.) Ha szolokról beszélhettink ) van --e a rendszerben szol _

gé1 átalakulás, esetleg reverzibilisen ? ( Tixotrópia;peptizáIas: dezaggtegálás ?) A
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,,transzperens rendszerek'' képződése termodinamikailag tekinthető -_e ún. metastabil

á1lapotnak ? stb. A sok kérdést összefoglalva : kolloidkémiai szempontból milyen ez a

bizonyos ..kolloid diszperzió'' ? (24.; 50. ábrak).

2.l A következő kérdéscsoport a kolloid részecskék (,,nanorészecskék'' ) hatarfelületi

elektromos viselkedósével kapcsolatos. Mit jelent a
',felület''

a,,kompakt és hidrofób'' kolloid

részecskék esetén ? (Eza dodecil - szulfát ionok felületi megkötődése miatt is fontos. )

Hogyan értelmezhető az elektromos kettősréteg, milyen ennek szetkezete és hogyan hat erre a

PH, azionerósség ? Ezektisúénásaazértis lényeges, mert a dokÍori mrrnkában az

elelctrokinetikai mérések ( elektroforetikus mozgékonyság, zéta-potencíál, ill. áramlási

potenciál) alapvető fontosságúak. ,,Mikrofázisnak'' lehet -e a részecskéket tekinteni ? ( A

,,fézihatéron'' alakulki ugyanis a körülményeknek megfelelő elektromos kettősréteg.) Itt kell

felhívnom a Jelölt Íigyelmét néhány, az elektrokémiával kapcsolatos sajnálatos

pontatlanságra, figyelmetlenségre is : a (8) és (9) egyenletek jelölései idejétmúltak;

elektromotoros erő, unr
Évl

deÍiniált; a ,,fajlagos- és ekvivalens vezetóképesség" helyett

,I976-óta,,faj1agos vezetés ( konduktivitáS )'' és,,moliíris fajlagos vezetés'' ( SI- egységekben

kifejezett mértékegységekkel) elnevezések használhatók. ( A fizikai-kémiai definíciók és

je1ölések' III. Függelék. Elelctrokémiai definíciók és jelölések, Kémiai Közlemények46.

kotet, 1976.,217.o.) Nem helyeselhető továbbá az sem' hogy a Jelölt áItalábanmel|őzi az

egyenleteknél a mértékegységek feltiintetéSét. ( Így természetesen szinte lehetetlen az

értekezésben leírt egyenletek dimenzionális helyességének ellenőrzése')

A formai hibak közcjtt meg kell említenem a kémiai (esetenként arnagyar ) helyesírás

szabályainak be nem tartásáÍ,ktilönösképpen (ielesül) az ,,egybeírás és kül<inírás'' szabályait. (

Gyakran megfeledkeztink anól a szabályről, hogy ,,ha az öSszetétel két egyszení szóból

alakul' aket szot a szőtagszámtől fiiggetlenül egybeírjuk''. Persze pl.
',ily

módon'' és

,,nehéZvíz'' ,stb. a helyes
''helyesírás''. )

Atézísfuzetben leírt,, Ú.i tudományos eredmónyek'' értelmezési, magyarinő részletei nem

,,tézisszerúek'', így feleslegesek. ( Ezeknek ugyanis az értekezésben kell szerepelniük.) Ettől

fiiggetleniilaz eredményeket a Jelölt új tudomanyos eredményeinek fogadom el'
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A felsorolt ( esetenként kritikus ) legfontosabb észrevételeim csak kissé ,'beiírnyékolják'', de

nem valtoztatják meg a doktori műrőlkialakított, alapjában véve pozitív véleményemet. Így,

az e|őzőh'tevaló tekintetel a mű elfoeadását, a nyilvános vita kitrízését javaslom.

Szerencs, 2010. november 26.

az MTA doktora

ny' egyetemítanár

hivatalos bíráló